[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 7.223, DE 9 DE ABRIL DE 2.010

Autógrafo nº 64/10 – Projeto de Lei nº 38/10

Autor: Vereador e 1º Secretário Doutor Lapena

Aplica no que couber, no âmbito do Município, o artigo 250, da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1.990, alterada por disposições posteriores, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, cabendo ao Município a fiscalização, de modo a coibir a hospedagem de criança ou adolescente desacompanhado dos pais ou responsável, ou sem autorização escrita desses ou da autoridade judiciária, em hotel, pensão, motel ou congênere dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprova:
A Câmara Municipal, em sessão ordinária de 16 de março de 2.010, promulga a seguinte lei:
Art. 1º  Aplica-se, no que couber no âmbito do Município, o artigo 250, da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1.990, alterada por disposições posteriores, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente.

Parágrafo único. Estabelece o artigo 250, da lei federal mencionada:

"Art. 250.  Hospedar criança ou adolescente desacompanhado dos pais ou responsável, ou sem autorização escrita desses ou da autoridade judiciária, em hotel, pensão, motel ou congênere: Pena - multa.

§ 1°  Em caso de reincidência, sem prejuízo da pena de multa, a autoridade judiciária poderá determinar o fechamento do estabelecimento por até 15 (quinze) dias.

§ “2°  Se comprovada a reincidência em período inferior a 30 (trinta) dias, o estabelecimento será definitivamente fechado e terá sua licença cassada.”
Art. 2º  Cabe ao Município a fiscalização no que diz respeito a este diploma legal.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 9 (nove) dias do mês de abril do ano de 2.010 (dois mil e dez).

Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Orlando Mengatti Filho
Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio nº 01/2.010.
Guichê nº 018.615/2010.

Publicada (o) no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-Feira, 13 de abril de 2.010 – Exemplar nº 7.368.

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.